

Auschwitzdagen den 27. januar 2025 skal minde ofrene for Holocaust.

”Auschwitzdagen er en mindedag, der skal fastholde vores fælles erindring om historien og de millioner af ofre for systematisk udryddelse under Holocaust. Det er vigtigt, at dette kan skelnes fra og holdes ude af den aktuelle situation. Dette er vigtigere nogensinde i en tid, hvor fortsat polarisering og nutidige ahistoriske paralleller er med til at udviske mindet om holocaustofrene og fører til en historisk relativisme, der er dybt problematisk.”

Lidt om Auschwitzdagen den 27. januar:

Dansk Jødisk Museum har siden 2017 arrangeret den årlige internationale Holocaust mindedag på vegne af Københavns Kommune. På dansk har man valgt at give mindedagen navnet Auschwitzdag.

Det tidsmæssigt korte aftenprogram har som hovedelement vidnesbyrd fra ofre for Holocaust og et andet folkedrab foruden en mindehøjtidelighed, musik og lystænding for ofrene. Derudover er der tale ved en repræsentant for regeringen, diplomatiske repræsentanter og et fagligt relevant oplæg.

I 2025 er det 80-året for befrielsen af Kz-lejren Auschwitz-Birkenau, da sovjetiske tropper rykkede ind i lejren den 27. januar 1945, og verden for første gang for alvor stiftede bekendtskab med det uhyrlige systematiske og industrielle massebord på jøder.

Svar på åbent brev:

Dansk Jødisk Museum har modtaget et åbent brev, hvor gruppen Jøder for Retfærdig Fred ønsker oplyst, hvorfor den israelske og polske ambassadør er programsat til at tale i forbindelse med afholdelsen af den internationale Holocaust mindedag den 27. januar 2025.

Auschwitz ligger i Polen, hvor mere end halvdelen af de 6 millioner myrdede jøder kom fra. Det er en del af Polens historie, og i Polen arbejdes der fortsat på at se fortiden og uhyrlighederne under Holocaust i øjnene. Derfor er det naturligt, at den polske ambassadør er programsat til at tale under arrangementet.

Hundredtusindvis af Holocaust-overlevende og deres efterkommere er rejst til Israel efter afslutningen af 2. verdenskrig og oprettelsen af staten, og landet har således været en sikker havn for de direkte forfulgte og deres efterkommere. Derfor er det (også) naturligt, at den israelske ambassadør er programsat til at tale under arrangementet.

Dansk Jødisk Museum er en kulturhistorisk institution og Auschwitzdagen er en mindededag, der skal fastholde vores fælles erindring om historien og de millioner af ofre for systematisk udryddelse under Holocaust. Det er vigtigt, at dette kan skelnes fra og holdes ude af den aktuelle situation. Dette er vigtigere nogensinde i en tid, hvor fortsat polarisering og nutidige ahistoriske paralleller er med til at udviske mindet om Holocaustofrene og fører til en historisk relativisme, der er dybt problematisk.

Der foreligger ikke endelige afgørelser fra hverken internationale domstole, FN eller den danske regering i forhold til de anklager, som gruppen Jøder Retfærdig for Fred fremfører. Det er ikke op til Dansk Jødisk Museum at konkludere herom. Tværtimod er det urimeligt over for ofrene for Holocaust at bruge Auschwitzdagen til at vurdere rimeligheden eller rigtigheden af diverse påstande i nutiden, som i forhold til Holocaust netop er ahistoriske og uden relevans for historien eller mindet om Holocaust og dets ofre.

Finn Schwarz, bestyrelsesformand

Janus Møller Jensen, museumsdirektør